证券代码：002064        证券简称：华峰化学        公告编号：2021-034

华峰化学股份有限公司关于投资建设

115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、项目概述

1.华峰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第七届董事会

第二十六次会议审议通过《关于投资建设 115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）

的议案》，拟通过控股孙公司重庆华峰化工有限公司（以下简称“重庆化工”）投

资 275,500 万元建设 115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）。本项目无需提交股东

大会审议。公司将按照深圳证券交易所有关规定，及时披露本项目的进展或变化

情况，敬请投资者注意投资风险。

2.本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

3.项目背景

己二酸，是环保型基础化学原料，是无毒无味的白色结晶体。己二酸下游行

业主要为聚氨酯原液、聚氨酯浆料、TPU 等聚氨酯领域，尼龙 66 等聚酰胺领域

以及可降解塑料等其他领域。

（1）己二酸净出口量增长，有望缓解国内供应端压力

作为重要的基础化工原料，己二酸及其下游产业在欧美发达国家的技术发展

已经较为成熟。亚太等地区己二酸产能发展则呈现扩张态势，随着国内己二酸产

能快速投放，自 2012 年起我国摆脱了早前依赖进口填补国内需求缺口的局面，

转变为己二酸净出口国。目前，我国现已成为世界上最大的己二酸生产国，国内

市场发展成熟，竞争激烈，呈现垄断竞争格局。

2015 年至 2019 年中国己二酸的消费量缓慢增加。随着中国对国外己二酸反

倾销政策的实施以及国内生产企业积极拓展出口市场，出口市场占国内己二酸产

量的比例逐步提高，并已成为主力工厂的必争之地。根据隆众资讯统计，2015

年至 2019 年，己二酸出口市场持续增加，占据中国己二酸产量的 20%-30%。

整体来看，出口量增长有望缓解国内己二酸的供应端压力。在行业中，公司

己二酸产量规模较大，自身有下游聚氨酯产业支撑，且海外出口较多，具有较强

的竞争优势。

（2）己二酸下游应用领域出现新的市场机遇

己二酸下游应用领域广泛，包括用于生产尼龙 66 和可降解塑料等。目前，

我国己二酸消费结构中尼龙 66 占比远低于全球水平，主要由于上游材料己二腈

原料受限。长期以来，我国己二腈几乎完全依赖进口，因而限制了国内尼龙 66

产业发展。近年来，我国己二腈关键技术突破出现曙光，多家企业在国内陆续投

产己二腈项目。未来，随着关键原料己二腈的国产化，国内尼龙 66 产能有望大

幅提升，进口依存度也会逐步下降，将充分带动国内己二酸市场需求。

近年来，我国高度重视塑料污染治理工作，将“白色污染”综合治理方案列

为重点改革任务。随着国内各地“禁塑令”政策的逐步制定和执行，可降解塑料

对传统塑料的替代进程将全面加速，可降解塑料产业链迎来了新的市场机遇。目

前国内可降解塑料 PBAT 在建和规划产能超过 800 万吨，呈现大幅扩张趋势。受

到 PBAT 产能扩张影响，预计 2025 年国内己二酸需求有望在当前消费量的基础上

进一步实现增长。

为了巩固扩大整体竞争优势，进一步提高经营效益，公司从经营及业务发展

需要出发，坚持做强主业、适度多元的产业发展战略，以创新谋发展，以做强创

效益，紧扣行业发展脉搏，以打造国际领先的高技术纤维及新材料制造基地并成

为国际一流企业为目标，公司经过认真研究，提出由控股孙公司重庆化工投资建

设 115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）。

二、投资项目的基本情况

1.项目名称：115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）

2.项目投资建设单位：重庆华峰化工有限公司

3.项目投资估算及资金来源：预计总投资 275,500 万元，资金来源为银行贷

款及自筹，最终投资金额及建设期以项目实施后实际情况为准。

    4.项目建设期：预计 24 个月

项目的实施进度将根据市场的需求、运营情况和董事会综合论证进行适时调

整，并依据相关法律法规进行披露。

5.工艺技术：拟采用环己烯法生产己二酸

6.项目选址：重庆市涪陵区白涛化工园区。

7.项目收益及回收期

投资总额 275,500 万元，项目建成达产后静态投资回收期（税后）为 5.26

年（包括建设期），具有良好的经济效益。

由于该项目尚处于前期规划阶段，项目的实施存在不确定性以及项目效益需

进一步论证，市场变化导致项目效益的不确定性，敬请投资者注意投资风险。

三、对外投资的目的和对公司的影响

（一）目的：力争在“十四五”期间全面达到国际一流企业水平。

重庆化工多年来专注于己二酸产品的开发、生产和销售。公司秉持创新与做

强并重的原则，进一步巩固及扩大公司规模优势，提高市场占有率，提升行业地

位，增强行业话语权，促进行业集中度提升，推动己二酸行业健康有序发展，在

充分吸收国内外己二酸先进生产技术的基础上，对工艺路线进行了调整和优化，

实现自主技术转化，增强竞争优势，公司的己二酸生产装置在规模、能耗水平上

处于行业领先水平。重庆化工建设年产 115 万吨/年己二酸扩建项目（六期）将

采用国内领先的生产工艺“环己烯法”生产己二酸，该项工艺属于国内先进生产

技术，具有低能耗、低排放、低污染、循环经济的优势，有利于降低单位生产成

本、提高生产效率，有利于提高公司整体竞争力，有利于公司在“十四五”期间

全面达到国际一流企业水平。

（二）对公司的影响

本项目投产后，公司乙二酸产品的整体规模将进一步扩大，成本优势将进一

步体现，市场占有率和影响力将进一步提升，并为公司带来较为丰厚的利润回报。

虽然公司对本项目进行了认真仔细的可行性论证，但该项目实施过程较长，

若市场环境、产业政策、工程进度、产品市场销售状况等方面出现重大变化，市

场容量增速低于预期或市场开拓不力，需求受到抑制，项目新增产能将不能及时

消化，产品价格下滑，原料采购成本上升，都将会使得项目的实际收益与预期出

现差异，从而影响公司效益，存在不确定性。

五、存在的风险

1．环境政策风险：本项目用煤、环境容量及项目要素等指标的取得存在不

确定性风险。

2.市场波动风险：己二酸为基础化工品，行业存在周期性波动的风险，此外

主要原材料价格为大宗化学品，市场价格受国际石油价格波动等多因素影响，使

公司新产能投产后的实际收益存在不确定性。

3.管理风险：化工品生产过程中，对于生产经营管理的精细化要求较高，管

理水平和企业盈利水平存在较强的关联性。由于新项目产能大、工期长，在建设、

投产及后续经营中对人才队伍、管理模式、财务管控均提出更高要求，公司在精

细化管理方面面临挑战。

4.工程建设风险：尽管公司积累了丰富的工程建设经验，培养了一支精干的

工程建设队伍，但由于本项目工程长、项目大，因社会环境和自然环境等尚不可

预见的不确定因素可能导致工程建设无法根据原定计划完成的风险。

5.金融政策变动风险：本项目投资规模较大，投资建设周期较长，由于宏观

经济政策、金融政策等存在不确定性，可能对新项目财务成本造成影响。

6.其他风险：本项目涉及的销售收入等财务数据是按目前的市场价格来进行

估算，化工市场价格波动较大，存在较大不确定性。

七、其他

第七届董事会第二十六次会议决议

特此公告

华峰化学股份有限公司董事会

2021 年 5 月 14 日